Secretaria da Cidadania

Resposta ao recurso interposto contra o Resultado da análise do Envelope 1

Edital de Chamamento Público nº 07/2023

A Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 07/2023, em análise do recurso

apresentado pela Organização da Sociedade Civil: Associação Educacional e Beneficente Vale da

Benção, manifesta-se no que segue:

I – Da pontuação no critério de julgamento (D) Quadro de Recursos Humanos da instituição

proponente

Nas observações das pontuações atribuídas, a Comissão avaliou que o Quadro de Recursos Humanos

necessário (item 5.11) acerca da função de “cuidador” e “auxiliar de cuidador” foi apresentado com

carga horária – 12x36, não se mostrando condizente com o número de profissionais conforme o Guia

de Orientações Técnicas do Serviço de Acolhimento.

Fica esclarecido com o quadro de jornada de trabalho apresentado, que  a função de Cuidador não está

somente  atribuída  a  carga  horária  12x36  (período  diurno/noturno),  havendo  também  cuidador  na

jornada  de  44  horas  semanais  de  segunda  a  sábado  e  que  desenvolve  suas  funções  no  papel  de

referência para as crianças/adolescentes e demais cuidadores.

Para além, a OSC apresenta 10 auxiliares de cuidador que são distribuídos entre os turnos conforme a

necessidade do Abrigo.

Em análise técnica desta Comissão na fase de recurso, fica avaliado que a OSC apresenta quadro de

Recursos Humanos com quantitativo de cuidadores justificado com relação direta a execução do objeto

da  parceria  e  com argumentos  técnicos,  atendendo  conforme  o  Critério  IV  das  Observações  das

Pontuações Atribuídas.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, esta Comissão de Seleção no uso de suas atribuições, em análise ao recurso

apresentao pela Organização da Sociedade Civil  Associação Educacional e Beneficente Vale da

Benção, decide pelo  deferimento do recurso, alterando para (1,0) a pontuação no critério de

julgamento (D) Quadro de Recursos Humanos da instituição proponente.

Rua Santa Cruz, 116 - Centro - CEP 18035-630 - Sorocaba - SP
Fone: (15) 3212.6900

                                       Secretaria da Cidadania

Fica  atribuída  a  nota  7,0  à  proposta  apresentada  pela  proponente,  sendo  considerada

classificada no presente certame.

Sorocaba, 18 de Dezembro de 2023.

Comissão de Seleção e análise de propostas SECID nº 29 de 12 de Setembro de 2023

Cicero Modesto

 Cibele Cernomoret Silvestre

Fabiana Mangini Rolim

Iara Cristina Senhorinho

Ivan Alves da Rosa

Janaina Cristina E. Diniz

Rita de Cassia Lima de Souza

Virgínia de Fátima Theotonio

Rua Santa Cruz, 116 - Centro - CEP 18035-630 - Sorocaba - SP
Fone: (15) 3212.6900